INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Irati

   Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde,  Irati - PR | CEP 84500-000  - Brasil

IFTECH 2016

EDITAL 01/2016 – IFPR CAMPUS IRATI – CHAMADA DE SELEÇÃO DE PROTÓTIPOS

PARA A IFTECH 2016.

 O Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) do Campus Irati, torna público a presente

chamada para a inscrição de protótipos/produtos/serviços para a IFTECH 2016, de acordo

com o edital 010/2016 – PROEPI/IFPR.

1 – Das inscrições.

 As inscrições devem ser feitas através da entrega de formulário específico até as

13h30min do dia 03/08/2016 (quarta-feira), na sala da direção de ensino com a

professora Gisele (Retirar o formulário com a professora Gisele na sala da direção

de ensino);

 Cada grupo deve conter no mínimo 2 (dois) e no máximo 5 (cinco) alunos;

 Não serão aceitas as inscrições que não possuírem a assinatura do professor

orientador.

2 – Da seleção.

 Os alunos devem apresentar a ideia para a banca avaliadora, em até 10 minutos, a

qual analisará a viabilidade da execução do trabalho;

 As apresentações iniciarão as 13h30min do dia 03/08/2016 na sala 07 (Bloco Novo);

 A ordem das apresentações seguirá a ordem de inscrição, e será divulgada antes do

início das apresentações;

 A quantidade de trabalhos selecionados dependerá do valor orçado para a execução

dos protótipos, onde o soma dos orçamentos dos protótipos não poderá ultrapassar

a quantia de R$ 3.500,00. Caso as propostas viáveis ultrapassem o valor estipulado

a banca selecionará os protótipos seguindo os seguintes critérios: Originalidade,

inovação e relevância social.

3 – Da divulgação dos resultados

 Os resultados serão divulgados em edital até as 17h. do dia 03/08/2016.

4 – Da apresentação do protótipo/produto/serviço

 Os protótipos/produtos/serviços deverão ser apresentados na IV IFTECH – Irati que

ocorrerá no dia 27 de agosto de 2016 no IFPR Campus Irati.

Irati, 27 de julho de 2016.

______________________

Gisele Cristiane Becher Ribas

Coordenadora de Pesquisa e Extensão.

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Irati

   Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde,  Irati - PR | CEP 84500-000  - Brasil

Anexo I

Formulário de inscrição de protótipo/produto/serviço

1) Integrantes da equipe (mínimo 2 e máximo 5 alunos):

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

2) Orientador(es) (é obrigatório ter pelo menos um professor orientador):

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

3) Detalhamento do protótipo/produto/serviço (escreva com detalhes o que é,

como funciona, do que é composto e qual a utilidade do protótipo/produto/serviço

proposto):

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Irati

   Rua Pedro Koppe, 100 – Vila Matilde,  Irati - PR | CEP 84500-000  - Brasil

4) Detalhamento dos custos (Descreva todos os materiais que serão usados para a

construção do protótipo/produto, ou no caso de serviços os materiais necessários

para expor a proposta):

Quant. Material Custo unitário Custo total

TOTAL

Irati, ___de agosto de 2016.

___________________________________

Assinatura do representante da Equipe:

__________________________________

Assinatura do orientador